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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. В связи с повышением

качественных показателей жизни в городах России все большую актуальность

приобретает вопрос о развитии местного самоуправления и его перспективах.

В таких условиях исторический опыт формирования общественного

управления оказывается значимым. Особую роль играют региональные

аспекты, позволяющие выявить общероссийские закономерности и специфику.

Накопленные знания необходимы для улучшения работы органов городского

управления, особенно сейчас, когда в российском государстве происходят

процессы формирования новой системы государственного управления,

немаловажное место в которой занимает местное самоуправление как основа

демократического государства. Вместе с тем современное местное

самоуправление позиционирует себя преемником предыдущих поколений

управленцев городов и особое внимание уделяет истории предшествующих

руководителей с практической точки зрения.

Забайкальская область в последней четверти XIX в. представляла собой

слабо развитый регион, отдаленную окраину Российской империи. Между тем,

именно забайкальские города, где были сформированы органы городского

общественного управления, стали важнейшим звеном единого городского

каркаса страны на периферии государства, представляли российскую власть.

Значимым событием, которое ознаменовало поворот правительственной

политики в отношении местного общественного управления, стала городская

реформа 1870 г. Именно реформа Александра II способствовала образованию

нового органа управления в Российской империи, оказавшего влияние на

развитие гражданского самосознания населения. В условиях сохранения

самодержавия, централизации власти и постоянного контроля над населением

это был первый шаг к созданию демократических основ государства и

гражданского общества.

Инициированная 145 лет назад реформа российского правительства в

области городского управления проводилась с позиции укрепления
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самодержавия и предоставления обществу самоуправления на низшем,

провинциальном уровне, не провоцируя интереса к более радикальным

преобразованиям в области государственного управления. Однако

центральный аппарат был не в состоянии учесть все нужды муниципальных

образований, самобытность которых обусловливалась географическим

месторасположением и национальными особенностями.

Таким образом, вышеизложенное свидетельствует о научной и

практической значимости темы исследования и необходимости ее

комплексного изучения.

Степень изученности. Круг основных направлений исследования

определился степенью изученности темы. Из возможных вариантов

историографического обзора мы избрали хронологический, предполагающий

трехчастную схему изложения материла, включающий дореволюционный,

советский и современный периоды.

В дореволюционной историографии вопрос о городском общественном

управлении рассматривался с разных точек зрения, т.к. реформа касалась всех

сторон жизни городского населения Российской империи, а авторы были

современниками городской реформы и принимали непосредственное участие в ее

реализации.

В своих публикациях современники подробно изучали закон и его

применение, затрагивая вопросы организации городского управления, его

функции, работу надзорных органов. С. М. Василевский, Г. С. Бальц, А. О.

Немировский, Н. Ф. Страдомский, Д. Д. Семенов уделяли особое внимание

изучению правовой базы Городских положений 1870, 1892 гг., указывая на

недостатки городской реформы.

Сравнивая оба нормативных источника после введения нового Городского

положения 1892 г., А. Г. Михайловский, М. О. Шаховской, Г. И. Шрейдер

отмечали несовершенство избирательной системы, подчеркивали

необходимость установления пределов компетенции городских учреждений и

контингента лиц городских дум.
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Дореволюционная историография по Забайкалью весьма скудна.

Специальных изысканий, посвященных городскому общественному

управлению Забайкальской области или отдельным ее городам, не издавалось,

что связано с отсутствием в регионе научных учреждений, круга

исследователей, низким уровнем образованности населения.

В советский период исследования по вопросам имперского

самоуправления были немногочисленны и, опираясь на марксистскую теорию и

идею классового противоречия, затрагивают городское общественное

управление отдельных городов Российской империи. К ним относятся работы

Л. А. Велихова, О. Н. Вилкова, Н. П. Ерошкина, В. В. Рабцевич и др.

Главным исследователем темы городского общественного управления

была В. А. Нардова, которая в своих научных трудах проводит глубокий анализ

правительственной политики в области городского управления, приводит

обширный статистический материал по городским выборам, обозначает

проблемы реформы.

Особый интерес вызывала региональная история, в рамках которой

излагался весь накопленный материал об основных сферах жизнедеятельности

региона (А. П. Окладников, Н. В. Ким, Л. К. Минерт). Однако вопрос о

создании городского общественного управления, его деятельности и роли в

городской жизни ученых интересовал мало. Городская реформа лишь вскользь

упоминалась в рамках отдельных тем или обобщающих монографий.

Лишь в современный период изучение деятельности городского

управления последней четверти XIX – начала ХХ в. привлекло значительный

круг исследователей. После практически семидесятилетнего вакуума, в рамках

которого рассматривались только политически благонадежные темы, ученые

получили возможность изучать разные вопросы, исходя из собственных

интересов. Изменившаяся политическая конъюнктура также диктовала свои

условия. Возрастает внимание к малоизученной и вновь приобретшей

популярность теме формирования гражданского общества, основой которого

является самоуправление, общественная инициатива в решении задач как на
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общероссийском, так и региональном уровне (исследования В. Д. Калинина, Р.

Ф. Асанова, В. Ю. Виноградова, А. В. Литягиной, А. К. Семенова).

В последнее десятилетие Н. Е. Архиповой, А. А. Валитовым, П. В.

Галкиным, Л. В. Кошман, С. Л. Лониной, А. В. Палиным, Г. Я. Тригубом и др.

защищены кандидатские и докторские диссертационные работы,

рассматривающие важнейшие аспекты городских реформ 1870 и 1892 гг.,

финансовой политики, городского хозяйства, народного просвещения,

здравоохранения, культуры и т.д. В них содержится большой объем

информации, статистические данные, анализ и результаты деятельности

городских дум отдельных губерний или городов.

Исследования региональных историков С. В. Евдокимовой, С. Ч.

Мантуровой, Т. В. Паликовой, В. К. Гурьянова, О. П. Дамбаевой, В. Ю.

Башкуева, С. А. Насибулина, И. В. Куриленко, Г. Я. Тригуба общественного

управления городов Забайкалья последней четверти XIX – начала ХХ в.

касаются его отдельных проблем, но незаменимы при постановке проблемы и

определении круга требующих разработки вопросов. Безусловно, все

перечисленные научные публикации по проблеме городского управления

вносят большой вклад в ее изучение и помогают воссоздать общую картину с

отрицательными и положительными моментами в деятельности городских дум

и управ.

При довольно большом количестве материалов по различным аспектам

городского общественного управления общероссийского масштаба, и

возросшем интересе к городскому общественному управлению Забайкальской

области последней четвертиXIX – начала ХХ вв. научной работы, посвященной

изучению 50-летнего опыта и участникам городского управления, которая

затронула бы все стороны его деятельности, пока не существует.

Объектом исследования является система городского общественного

управления в России.
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Предметом исследования выступает процесс формирования, развития и

основные направления деятельности органов городского общественного

управления Забайкальской области в последней четверти XIX - начале XX в.

Цель исследования провести всесторонний анализ деятельности органов

городского общественного управления Забайкалья в последней четверти XIX -

начале XX вв.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие

задачи:

- рассмотреть правовые основы функционирования органов городского

общественного управления в городах Забайкальской области в последней

четверти XIX - начале XX в.;

- охарактеризовать структуру городского населения;

- показать формирование избирательных собраний, органов городского

общественного управления и его состав;

- проследить трансформацию городского общественного управления;

- описать основные направления и формы хозяйственной деятельности

органов городского общественного управления.

- проанализировать участие городского управления в социальной жизни

региона.

Территориальные границы исследования охватывают Забайкальскую

область в административно-территориальных границах последней четверти

XIX – начала XXв., совпадающую с территорией современных Забайкальского

края и Республики Бурятия.

Хронологические рамки исследования определяются последней

четвертью XIX – началом XXв. Нижняя временная граница исследования

обусловлена введением основного нормативно-правового акта — Городового

положения 16 июля 1870 г., реформировавшего всю систему городского

устройства в России. В Забайкальской области городские думы и управы

повсеместно учреждались с 1875 г. Верхняя временная граница исследования

определена переломным моментом в системе городского общественного
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управления и государства в целом — событиями октября 1917 г. и гражданской

войной в России. По мере утверждения власти большевиков прежние органы

городского общественного управления были ликвидированы.

Источниковую базу диссертации составил весь совокупный ряд

документальных материалов, опубликованных и неопубликованных

источников, которые в той или иной степени присутствуют в каждой из

выделенных групп.

Неопубликованный корпус источников почерпнут из 15 фондов 1

центрального и 2 региональных архивных учреждений: Российский

Государственный Исторический архив (РГИА. Ф. 1276 «Совет министров»,


[…]


проводили мероприятия по укреплению берегов, хотя берегоукрепительные

работы имели в основном провизорный характер.

Еще одно направление – регулирование цен на продукты питания первой

необходимости. Причем вопрос продовольствия населения был тесно связан с

вопросами санитарной безопасности, и решался в рамках профилактики

инфекционных заболеваний в городах с низким уровнем медицинского

обслуживания. Во избежание эпидемий разрабатывались специальные меры

защиты населения, регулировавшие торговлю, сервисную сферу, санитарию

общественного и частного быта, а горожане, не соблюдавшие санитарные

предписания, привлекались к административной ответственности.

Лишь к началу ХХ в. в Забайкальской области городским думам и управам

удалось взять под контроль усложнившееся городское хозяйство и изменить

внешний облик городов. Правда, большее внимание вопросам городского

хозяйства уделяли экономически сильные города, другие же старались

сохранить, что имели. Несмотря на недочеты в деятельности городских дум и

управ, скудные денежные ресурсы, облик городов менялся, что, в конечном

счете, положительном образом отразилось на развитии жизнедеятельности

горожан Забайкальской области.

В третьем параграфе «Участие городского общественного управления в

развитии народного просвещения» рассмотрены отношения городского

управления и учреждений народного образования.
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С одной стороны, образование было недоступно большей части

материально необеспеченного населения, с другой – ощущалась

необходимость в школах и педагогических кадрах. В забайкальских городах

ситуация существенно усложнялась отдаленностью территории, отрицательно

сказывавшейся на развитии школьной сети. С принятием Городового

положения городские власти при крайней ограниченности средств и включения

сферы в разряд необязательных расходов начали по возможности активную

материальную поддержку учебных заведений: строительство и содержание

помещений, оплата труда преподавательского состава, приобретение учебного

инвентаря. В результате непосредственного участия городского управления в

области народного просвещения школьная сети выросла. Если в 1875 г. в

городах работало 19 учебных заведений низшей и средней ступени (только 3 в

Чите), то к началу ХХ в. их насчитывалось 38. Причем работа городского

общественного управления по открытию школ привлекала благотворителей,

которые зачастую являлись гласными городских дум (М. В. Шишмаков, М. Д.

Бутин, В. К. Эпов и др.).Существенную роль в развитии народного

просвещения сыграл институт попечителей, которых назначали городские

власти (А. К. Кобылкин, И. Ф. Голдобин (Верхнеудинск), М. В. Шишмаков

(Троицкосавск), М. Д. Бутин, И. И. Шилов, А. А. Большаков (Нерчинск) и др.).

Городские думы Верхнеудинска, Троицкосавска, Нерчинска, Читы

понимая значимость образования, назначением стипендий помогали студентам

забайкальцев и сибиряков, обучающихся в различных университетах

Российской империи. Первостепенной же была поддержка обучающихся в

местных учебных заведениях, в каждом из которых учреждались городские

стипендии. Роль городского общественного управления Забайкальской области

в сфере народного просвещения, бесспорно, значительна. И, несмотря на

многие трудности, изменения в этой сфере были заметны.

В четвертом параграфе «Деятельность городского общественного

управления в области здравоохранения и общественного призрения»

рассмотрено участие городских дум Забайкальской области в развитии сферы
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народного здравия и общественного призрения. Медицинское обслуживание

находилось на низком уровне, не хватало врачей и больниц. Большинство

лечебных заведений в последней трети XIXв. принадлежали военному

ведомству (полугоспиталь военного ведомства в Чите, 11 военных лазаретов),

лишь в Троицкосавске, Верхнеудинске и Нерчинске были устроены

гражданские общественные больницы на 35, 40, 20 кроватей соответственно.

Врачебный персонал был сосредоточен исключительно в крупных городах, но

обслуживал население области (1 врач – 15620 чел.,1876; 1 врач – 24485 чел.,

1880; 1 врач – 54234 чел., 1914).

Благодаря выделяемым средствам, проверке санитарного состояния,

выпуску обязательных постановлений городского общественного управления

в 1890-х гг. положение несколько улучшилось. Если в 1880 г. в среднем 1 врач

приходился на тысячу горожан, то к началу ХХ в. средняя нагрузка на 1 врача

снизилась (781 чел., 1902). В то же время, городовые врачи были крайне

загружены и участвовали в различных комиссиях, из которых только

санитарную (надзор над ярмарками, рынками, скотобойнями) можно считать

собственно городской. В 5 городах работали аптеки и аптекарский магазин.

Управы полностью финансировали медицинскую часть городов от

строительства зданий и выплаты жалования персоналу до проведения торгов на

питание пациентов, ритуальные услуги, бесплатное лечение и выдачу

медикаментов неимущим (в среднем 3100 руб. за год, возрастая в эпидемии до

4000 руб.).

Долгое время оставалась не решенной проблема общественного призрения.

В большинстве своем богадельни, ночлежные дома и приюты создавались на

городских землях на частные капиталы, некоторые из которых переходили на

городское содержание. К концу XIX в. насчитывалось лишь четыре богадельни

в области, две из которых (частные) находились в Троицкосавске и

Верхнеудинске. На протяжении всего времени существования городского

общественного управления, городские думы в основном лишь констатировали

наличие этой проблемы, но активных действий за неимением свободных
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средств, к сожалению, не принимали. В целом же проблема общественного

призрения в городах Забайкальской области во многом решалась благодаря

усилиям благотворителей и меценатов.

В заключении автором исследования сформулированы итоги деятельности

городского общественного управления в последней четвертиXIX - начале ХХ

в., которое имело большое значение в развитии городов Забайкальской области.

Благодаря работе гласных в городах Забайкальской области накапливался опыт

общественного управления. Наметившиеся положительные тенденции не

смогли приобрести устойчивое, стабильное развитие, поэтому, начиная с 1917

г., отмечается кризис городского общественного управления, преодолеть

который они уже не смогли, что приводит к их ликвидации и замене новыми

органами управления в 1920-х гг.
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