МИНОБРНАУКИ РОССИИ

«УТВЕРЖДАЮ»

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования
Забайкальский государственный университет»
(ФГБОУ ВПО «ЗабГУ»)

Александровская ул., д. 30, г. Чита, 672039 Россия

Тел. (302-2) 41-64-44, 41-66-00

Факс: (302-2) 41-64-44

Web-server: [www.zabgu.ru](http://www.zabgu.ru)

E-mail: [mail@zabgu.ru](mailto:mail@zabgu.ru)

ОКПО 02069390, ОГРН 1027501148652

ИНН/КПП 7534000257/753601001

Ректор ФГБОУ ВПО

«Забайкальский

государственный университет»

д-р техн. наук, проф. С.А. Иванов

«27» ноября 2015 г.

*С.А. Иванов* № *24-З.9.98*

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

### ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет» на кандидатскую диссертацию

**Натальи Борисовны Свиридовой**

«Деятельность городского общественного управления в Забайкальской области в последней четверти XIX в. – начале XX в.», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. – «Отечественная история» в Диссертационный совет Д 212.022.07 при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»

Выбор темы и актуальность темы исследования не вызывают сомнения. Автор убедительно это доказывает, анализируя историографию проблемы на уровне России и Сибири. Заметим, что относительно Забайкалья до 1917 г. эта тема не успела стать предметом исследования. В советское время изначально доминировала установка о безграничности самодержавия, отсутствия в «крае каторги и ссылки» всяких демократических традиций, и тема попала в список «неблагонадежных». Автор верно замечает, что городская реформа лишь вскользь упоминалась в рамках отдельных тем или обобщающих монографий. В современный период рассматривались только отдельные стороны городского общественного управления в Забайкальской

области. Так что работа действительно актуальна. Добавим к этому, что тема городского общественного управления представляет собой часть более широкой проблемы самоуправления на территории Забайкальской области, которое включало в себя и сельское самоуправление (крестьянское, казачье и инородческое). В обосновании значимости исследования автор исходит из того, что в конце XIX в городах проживало только 95,3 % населения. Однако в начале XX в. происходит резкое увеличение городского населения.

На наш взгляд, в определении объекта исследования следовало указать не систему городского общественного управления в России, а в Забайкальской области (как указано в позиции предмет исследования). В определении цели исследования также вновь использовать название административной единицы (Забайкальская область), а не географическое понятие (Забайкалье). Формулировка задач не вызывает сомнения, как и последующие положения.

Особо следует отметить обширную источниковедческую базу диссертации. В научный оборот вводится круг новых архивных материалов. В процессе работы использованы материалы Российского Государственного исторического архива ((РГИА), Государственного архива Республики Бурятия (ГАРБ); Государственного архива Забайкальского края (ГАЗК).

Научная новизна исследования определяется тем, что в диссертации на основе большого массива документов проведено исследование городского общественного управления на территории Забайкальской области. В исследовании охарактеризован процесс его законодательного оформления, дана целостная картина деятельности на протяжении полувекового периода.

Методологической основой диссертации являются группа как общенаучных, так и специальных методов и принципов исторического исследования. Несомненно, работа имеет практическое значение и не только в плане преподавания, подготовки научных и учебно-методических

материалов. Работа представляет интерес для современного городского управления и может использоваться в качестве опыта работы в решении городских проблем.

Диссертационная работа уже прошла достаточную апробацию. Основные ее положения изложены в восьми научных публикациях (из них три в изданиях, рекомендованных ВАК). Результаты исследования представлялись на конференциях в Москве, Омске, Улан-Удэ, Чите. Хочется отметить, что работа написана хорошим русским языком, хорошо структурирована. Автору удалось показать масштабную картину деятельности городского общественного управления.

В работе последовательно рассматриваются правовые основы функционирования органов городского общественного управления: городское положение 1872 г., городское положение 1992 г. и закон Временного правительства «О производстве выборов гласных городских дум и об участковых городских управлениях». Логичным представляется в этом плане и изложение последующего материала, касающегося формирования и состава городского управления Забайкальской области. Автор достаточно подробно на основе фактов анализирует итоги проведения выборов на протяжении ряда лет в различных городах Забайкалья. Приводятся данные о количестве жителей, числе избирателей и непосредственно участвующих в голосовании. Согласно положениям 1872 г. и 1892 г., в выборах в результате высокого имущественного ценза могло участвовать лишь незначительное число горожан. В тоже время и эта группа лиц весьма пассивно относилась к выборам. Автор приходит к выводу, что и в начале XX в. у населения еще не сформировалось гражданское сознание. Свое неучастие в выборах оно принимало как данность и рассматривало свое участие в городском общественном управлении как обременительную для себя обязанность.

На этом фоне гораздо меньше можно узнать о выборах 1917 г., когда по новому закону абсолютное большинство горожан получило право голоса. По

этому периоду излагаются сведения в основном общероссийского характера. Любопытно было бы узнать, готово ли было население Забайкальской области к введению всеобщего избирательного права или это было преждевременно (да еще в условиях войны), какой процент горожан участвовал в выборах, кто был избран в гласные и кто возглавил городские управления в эти сложные годы (упомянуты фамилии только относительно Верхнеудинска).

Хотелось бы подробнее узнать об отношении к городскому управлению в крае советской власти (какое-то время они существовали параллельно), а затем и белой государственности (о деятельности городских дум в 1919 г. не упоминается). Некоторые сведения по этому периоду приведены относительно Верхнеудинска. Хочется заметить, что городская дума в Чите действовала еще в ноябре 1920 г. и перестала существовать после того, как город заняли части народно-революционной армии Дальневосточной республики, а не РККА (с.100), как считает автор, (а на с. 122 пришла Красная армия?). Кстати, неправильно звучит и вывод на с. 102 (заключительный абзац), где говорится о прекращении деятельности городского общественного управления по мере распространения власти большевиков. Здесь же впервые появился тезис о том, что Временное правительство пыталось реанимировать (?) деятельность городского управления! Но ранее ничего не говорилось о его «предсмертном» состоянии. Наоборот, все данные, приведенные автором, свидетельствуют в целом о поступательном развитии забайкальских городов и заслуга в этом, несомненно, принадлежит и городским думам. Кстати, сведения по выборам 1917 г., деятельности Читинской городской думы в эти годы приводятся в томе «Чита. Энциклопедия Забайкалья» (Новосибирск, 2014, С. 572-573).

Автором коротко упомянуто о рассмотрении городским общественным управлением Верхнеудинска вопроса, касающегося присутствия в городе японских и американских войск. Вместе с тем, в работе не упоминается такой

факт, как введение в Троицкосавск по просьбе городского общественного управления китайских войск с целью предотвращения бесчеловечной бойни в красных казармах в феврале 1920 г.

Основательно выглядит 2 глава диссертации «Основные направления и формы хозяйственной деятельности». Приведенные здесь данные убедительно свидетельствуют о громадной работе, проделанной органами городского общественного управления по развитию городов - финансовой политики, хозяйственной деятельности, развитию народного просвещения, здравоохранения и общественного призрения. Нельзя не обратить внимание на удачно подобранный и проанализированный материал по развитию народного просвещения. Оно получило бурное развитие в городах в начале XX в. В 1908 г. был принят закон о всеобщем начальном образовании, и городская управа Читы рассматривала вопрос по обеспечению бесплатного всеобщего начального образования.

Вообще-то следует отметить парадоксальную ситуацию, когда согласно положению 1892 г., количество участвующих в выборах в городское общественное управление еще более сократилось, начался бурный рост городов (в первую очередь Читы и Вехнеудинска). При этом нельзя не отметить заметные успехи городского общественного управления в решении социально-экономических проблем. Все это стало возможным в результате роста экономики и предоставленной возможности городским общественным управлениям самим распоряжаться собираемыми налогами. В диссертации по поводу этого приводятся убедительные доказательства.

Мы не можем не согласиться с выводами автора, приведенными в Заключение, они подтверждены солидной источниковой базой. И только на последней странице (с. 178) происходит вновь «сбой» относительно оценок периода 1917-1920 гг. Автор, начиная с 1917 г., видит кризис городского общественного управления (значит, правильной была самодержавная политика?) и т.д. Представляется, что здесь нужно писать о том, что не к